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Evolucién 2021: Interanual, por tipos de
medios, inversion publicitaria sobre PIB




INVERSION REAL ESTIMADA 2091

%Variacion vs. Ano anterior

129417 13.231,5  13.129,0

10.765,0 11.601,9
| 2017 | 2018
- ne% 7,2% 2,2%
- 2019 12020
2,2% -0,8% -18,0%
2091 7,8%
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INVERSION REAL ESTIMADA 2091
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INVERSION REAL ESTIMADA 2091
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Comparativa pandemia
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INVERSION REAL ESTIMADA 2091 % Inversion publicitaria sobre PIB

1,11% 1,10%

Evolucion por tipo de medios

2017 2018 2019 2020 2021
BN % MED. CONT. /PIB % MED. ESTIM./PIB -@-% TOT . MED. /PIB

Fuente: Instituto nacional de Estadistica INC
Datos a fecha 28/01/2022
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INVERSION REAL ESTIMADA 2091 Medios Controlados

T T
CINE 12,5 30,2 -65,2
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INVERSION REAL ESTIMADA 2021

AD

DIGITAL
TELEVISION
RADIO
DIARIOS
EXTERIOR
REVISTAS
CINE
DOMINICALES

N, :5,6%

Cuota Medios Controlados

—— 32,7%

7,6%
6,2%
5,3%
B 2,2%
| 0,2%
0,2%

Fuente: InfoAdex_SOI

mll €
2.482,2

1.776,2
4154
335,9
289,6
120,1
12,5



AD) INVERSION REAL ESTIMADA 2021 Medios Estimados

MEDIOS ESTIMADOS 2020 2021 %21/20 Cuota 2021

ACTOS DE PATROC., MECENAZ., MARK. SOCIAL Y RSC -27,0 -34, 2
ACTOS DE PATROCINIO DEPORTIVO 10,5 -2,7
ANIMACION PUNTO DE VENTA -15,7 -40,6
ANUARIOS, GUIAS Y DIRECTORIOS -21,7 -52,5
BRANDED CONTENT 14,6 16,4
BUZONEO/FOLLETOS 46 -18,1
CATALOGOS 4.4 =87/
FERIAS Y EXPOSICIONES 16,2 -63,7
INFLUENCERS 23,9 51,5
JUEGOS PROMOCIONALES OFF LINE 2,1 -70,6
MAILING PERSONALIZADO ’ g 3,0 -15,7
MARKETING TELEFONICO . . 10,7 =34
P.L.V. MERCHANDISING, SENALIZACION Y ROTULOS . d 8,8 -19,0
PUBLIC. EMPRESA: REVISTAS, BOLETINES, MEMORIAS -17,3 -25,6
REGALOS PUBLICITARIOS OFF LINE 20,8 -20,1
TARJETAS DE FIDELIZACION OFF LINE -11,9 -20,9

Total MEDIOS ESTIMADOS 5.886,2 6.161,1 m

mll €
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Top 10 Sectores

Cuota/total

1,9%

9,4%
8,9%
8,6%
8,3%

7,5%

1,3%
1,2%

4,9%

3,7%

DISTRIBUCION Y
RESTAURACION

FINANZAS

SERVICIOS PUBLICOS Y
PRIVADOS

AUTOMOCION

TELECOMUNICACIONES E
INTERNET

ALIMENTACION

BELLEZA E HIGIENE

CULTURA, ENSENANZA,
MEDIOS COMUNICACION

BEBIDAS

JUEGOS Y APUESTAS

INVERSION CONTROLADA 2091

mll €
456,0
361,9
341,9
332,4
317,7
2879
282,0
2715

189,0
140,8

78%

% Var.21/20
21,8%

3,3%

20,8%

14,2%

1,5%

2,0%
20,7%
21,9%

51,7%

16,1%
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, INVERSION CONTROLADA 2021 AD
14%

Cuota/total mlle
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59,5

2 linea directa 53,4
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INVERSION CONTROLADA 2021 AD

9%

mll €

Cuota/total






DIGITAL

% Evol. 21/20 @

660,7 mll €

873,0 mll €
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DIGITAL
TOP 10 Sectores ] % Evol.21/20
78% 01 AUTOMOCION 12,1%

11,2%

03 DISTRIBUCION Y RESTAURACION 10,7%

04 TELECOMUNICACIONES E INTERNET 9,1%

05 CULTURA, ENSENANZA, MEDIOS COMUNICACION 9,1%

06 SEVICIOS PUBLICOS Y PRIVADOS 8,8%

RESTO
07 BELLEZA E HIGIENE 5,4% PECIORES
’ 0
<3,4%
08 CONSTRUCCION 4,1%
09 ALIMENTACION 3,9%

10 DEPORTES/T.LIBRE SN} AT
)



DIGITAL

] % Evol. 21/20

Top 10 Anunciantes

Cuota/total mll €
1,8% PROCTER & GAMBLE ESPANA, S.A. 18,5
1,6% L OREAL ESPARIA, S.A. 16,3

V)

1,5% TELEFONICA,S.A.U. 15,0
1,3% SAMSUNG ELECTRONIC IBERIA,S.A. 13,0
1,3% ORANGE ESPAGNE, S.A. 12,9
1,2% N

o PSAG AUTOMOVILES COMER.ESPANA, S.A. 12,2
1,2% RENAULT ESPANA COMERCIAL,S.A. 11,8
1,1% N

o VOLKSWAGEN GROUP ESPANA DISTR.,S.A. 11,5

1,1% EL CORTE INGLES, S.A. 10,8

1,0% HYUNDAI MOTOR ESPANA, S.L.U. 10,0

A
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] % Evol. 21/20

TV NACIONAL CANALES DE .
EN ABIERTO PAGO TV AUTONOMICAS TV LOCAL

< J

1.586,1 mll € 99,7 mll € 88,1 mll € 23 mll€
8,7% -0,1% 11,1% 13,1%
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TELEVISION
] % Evol. 21/20
TV NACIONAL
EN ABIERTO

OTRAS
TV NAC

F

101,1mll €
1.586,1 mll € . ATRESMEDIA 3

8,7% 718,0 mll €

MEDIASE TESPE_EH -

®
767,0 mll €
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TELEVISION

] % Evol. 21/20
Participacion segin operadoras
432

40,4 INVERSION VS. AUDIENCIA
28,3 273
13,7
9,9 8,9
0,0 . 0,0 0,1
| ol 48| | 31, | OO
MEDIASET ATRESMEDIA TVE RESTO TV TVAUTONOMICAS CANALES PAGO OTRAS TV LOCAL
NAC. ABIERTO

@ Cuota Inversion

Cuota Audiencia
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TELEVISION

Top 10 Anunciantes

L OREAL ESPANA, S.A.

PROCTER & GAMBLE ESPANA, S.A.

ORANGE ESPAGNE, S.A.

TELEFONICA,S.A.U.

VODAFONE ESPANA, S.A.U.

AMAZON EU SARL SUCURSAL EN ESPANA, S.A.
VOLKSWAGEN GROUP ESPANA DISTR.S.A.
LIDL SUPERMERCADOS, S.A.U.

CIA.SERV.BEB.REFRESC.SL(COCACOLA)

PSAG AUTOMOVILES COMER.ESPANA, S.A.

25,8
25,8
23,7
22,2
22,0
19,8
18,8

% Evol. 21/20

mll €
50,1
46,5
41,8

A



TELEVISION

] % Evol. 21/20

Top 10 Anunciantes
mll €
L OREAL ESPANA, S.A. 99,1%
PROCTER & GAMBLE ESPANA, S.A. 94,4%
ORANGE ESPAGNE, S.A. 99,6%
TELEFONICA,S.A.U. 85,8%
VODAFONE ESPANA, S.A.U. 98,6% 0,9%
AMAZON EU SARL SUCURSAL EN ESPANA, S.A. 98,2% 0,2%
VOLKSWAGEN GROUP ESPANA DISTR.S.A. 96,1% 1,4%
LIDL SUPERMERCADOS, S.A.U. 94,1% 3,8%
CIA.SERV.BEB.REFRESC.SL(COCACOLA)
PSAG AUTOMOVILES COMER.ESPANA, S.A.

m TV NACIONALES m TV AUTONOMICAS m CANALES TV PAGO
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] % Evol.21/20
86'5% Grupos

485mll€

RESTO
GRUPOS

13,5%

69,0 mll €

ONDA CERO

GRUPO COPE

973 mll €

AD



RADIO

] % Evol. 21/20

86’5% Grupos |

SER | COPE | ONDA CERO

‘ GRUPOS 2021 %21/20
RAC 1 182 51 5,0%

CAT.RADIO 7,0 13 1,9%

‘ GRUPO RADIO BLANCA 6,0 16,0 17% RESTO
ESRADIO 49 16,2 14% Gl
RADIO EITB 42 39 12% 13 5 o
RADIO MARCA 32 46 0,9% 9 o
FLAIX FM+FLAIX BAC 17 22 0,5%
INTERCONOMIA 16 12,6 0,4%
RAC 105 15 175 0,4%
RADIO 4G 0.2 95 0,1%
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DIARIOS
] % Evol. 21/20

Clases de Soportes

% Var.21/20

-1,7% REGIONALES 225,6 mll €
w NACIONALES 738mll €
-3,1% DEPORTIVOS 16,5 mll €

10,0% FINANCIEROS 15,7 mll €

-14,8% GRATUTOS 44 mll €

AD



DIARIOS

] % Evol. 21/20

Sectores y Marcas
SECTORES 2021 | Ne marcas |
SERVICIOS PUBLICOS Y PRIVADOS 688 20,5 12.084 5.697
VARIOS 56 16,6 559 99.467
FINANZAS 3 12,6 1.580 26.775
CULTURA ENSENANZA,MEDIOS COMUNICAC. 408 12,2 10.257 3.981
DISTRIBUCION Y RESTAURACION 262 18 4.231 6.204
TRANSPORTE, VIAJES Y TURISMO 26 6,7 4.527 4.982
CONSTRUCCION 146 &4 2152 6795
AUTOMOCION 6 34 1.283 9.013
ENERGIA 93 2,8 429 21.787
TELECOMUNICACIONES E INTERNET 7,4 2,2 282 26.396
Total TOP 10 SECTORES 2994 89,1 37.384 8.008
Total DIARIOS 335,9 100 43.779 7.673

AD






REVISTAS

] % Evol. 21/20
Clases derevistas

OTRAS
REVISTAS
e
49,4 mll € GRAN
CONSUMO
70,7 mll €
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REVISTAS

] % Evol. 21/20

Clases de revistas 8,7%

EL CORTE INGLES, S.A. 2,1 2,9%

L OREAL ESPANA, S.A. 2,3 3,3%
CONSUMO
@

LVMH IBERIA, S.L. 1,9 2,6%

ROLEX ESPANA, S.A. 1,5 2,1%

CHANEL, S.L. 1,3 1,8%

ESTEE LAUDER, S.A. 1,2 1,7%
THE SWATCH GROUP ESPANA, S.A. 1,2 1,7%

GUESS APPAREL SPAIN, S.L. 1,2 1,7%
CLUB INT.LIBRO MARKETING DIREC.S.L 1,1 1,6%

VOLKSWAGEN GROUP ESPANA DISTR.S.A. 1,0 1,4%
Total Top 10 Anunciantes 14,8 20,9%

GRAN ‘ % Cuota 2

58,9%



REVISTAS

] % Evol. 21/20

Clases de revistas 8,7%

OTRAS % Cuota 2

VOLKSWAGEN GROUP ESPARA DISTR.S.A. 1,8 3,7%
.R EVISTAS PSAG AUTOMOVILES COMER.ESPANA, SA. 14 29%
WECARE U COMUNICACION, S.L. 12 2%
TOYOTA ESPANA, S.L.U. 08  16%
SEAT,SA. 0,6 1,2%
LINEA DIRECTA ASEGURADORA,S.A. 06 11%
FIAT CHRYSLER AUTOMOB.SPAIN, SA, 0,5 1,0%
MERCEDES BENZ ESPANAS.A. 05  10%
OPEL ESPANA, S.L. 0,5 1,0%
CLUB INT.LIBRO MARKETING DIREC,S.L 0,5 1,0%
Total Top 10 Anunciantes 8,4 16,9%

A
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EXTERIOR

] % Evol. 21/20
Segmentos @
% Var.21/20

29,4% MOBILIARIO EXTERIOR 109,1 mll € 49,1%
19,6% GRAN FORMATO 392 mll € 17,6%

TRANSPORTE 388 mll € 17,5%

MI@BIEIARI®©!

N B2mlle | 158% ESTANDAR DIGITAL

64,0% 36,0%

o TOTAL EXTERIOR

/\\D 2224 mll € 1423 mll € 80,1 mll €




EXTERIOR

L % Evol. 21/20
Segmentos

150’5% DIGITAL

36,0%

MOB. INTERIOR LUK I

80,1 mll €

157 Q0
O/

17

SINNLYININ 34,5% j
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CINE
Top 5 Sectores @ % Evol. 21/20
58%

DISTRIBUCION
Y RESTAURACION

BEBIDAS

FINANZAS

CULTURA, ENSENANZA,
MEDIOS COMUNICACION

1,3mll €

AUTOMOCION

AD






DOMINICALES

] % Evol. 21/20
Top 5 Soportes

0,3 mll €

22mll€

24,9%

AD





